
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 67 del 27/05/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 maggio 2014, n. 791
 
Ratifica del progetto FP7 “Water Public Innovation Procurement Policies - WaterPiPP” e subentro di
ARTI alla Regione Puglia in qualità di partner del consorzio.
 
 
 
L’Assessore alla qualità dell’ambiente dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Dirigente del Servizio Ecologia riferisce quanto segue.
 
Il Settimo Programma quadro (7° PQ) dell’Unione Europea riunisce tutte le iniziative dell’UE collegate
alla ricerca che hanno un ruolo fondamentale per raggiungere gli obiettivi di crescita, competitività e
occupazione.
I vasti obiettivi del 7° PQ sono stati raggruppati in quattro categorie: Cooperazione, Idee, Persone e
Capacità.
La categoria Cooperazione ricomprende il tema Ambiente (cambiamento climatico incluso) e prevede lo
sviluppo di iniziative nell’ambito della gestione delle risorse idriche, promuovendo partenariati europei
innovativi.
All’interno di tale tema, il Bando “ENV.2013.WATER INNO&DEMO-2” ha l’obiettivo di finanziare
iniziative volte all’implementazione di progetti dimostrativi e innovativi nel settore idrico.
 
Premesso che:
- la Regione Puglia è attivamente impegnata nelle iniziative relative alla tutela dell’ambiente in campo
internazionale ed europeo tra le quali, nel tema della mitigazione ed adattamento ai cambiamenti
climatici nel settore delle acque, ad esempio: la redazione del parere sulla gestione sostenibile delle
risorse idriche, assegnato al Presidente della Regione Puglia dal Comitato delle Regioni dell’Unione
Europea; la redazione del parere sul rapporto tra desertificazione e cambiamenti climatici, assegnato al
Presidente della Regione Puglia dall’Assemblea delle Regioni Euro Mediterranee (ARLEM); la
partecipazione, mediante componenti nominati nel gruppo di coordinamento politico (Steering Group) e
nella Task Force tecnica, al partenariato europeo per l’innovazione in materia di risorse idriche
(European Innovation Partnership on Water - EIP Water); la creazione del citato partenariato europeo
per l’innovazione in materia di risorse idriche è stata proposta dalla Commissione Europea anche al fine
di concorrere all’elaborazione delle strategie comunitarie a medio e lungo termine nella specifica
materia.
- ad oggi in sede europea gli strumenti volti a favorire sistemi innovativi nell’approvvigionamento idrico
evidenziano un legame debole con gli aspetti finanziari e di domanda del mercato. Gli aspetti legati alla
regolamentazione degli appalti pubblici non sempre favoriscono l’implementazione di soluzioni
innovative.
- partendo da questa criticità la Regione Puglia si è candidata nell’ambito del Bando citato con una delle

1



proposte progettuali poi risultate vincitrici denominata “Water Public Innovation Procurement Policies -
WaterPiPP”, cui la Regione Puglia partecipa con una partnership composta da Office International de
l’eau (FRA) in qualità di coordinatore del consorzio, Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ITA),
University of Zaragosa (SPA), ICLEI European Secretariat GmbH (GER), Technical Research Centre
VTT (FIN), Stichting Deltares (OLA), The European House AMBROSETTI Spa (ITA), European Water
Supply and Sanitation Technology Platform (BEL), AQUA PUBLICA EUROPEA APE (BEL),
Environmental Sustainability Knowledge Transfer Network ESKTN (UK), City of Rotterdam (OLA).
- il progetto “Water Public Innovation Procurement Policies - WaterPiPP” punta a sperimentare nel
settore idrico modalità di acquisto innovative o pre-commerciali, mutuando le esperienze condotte in altri
settori o in altre parti del mondo e creando linee guida condivise a livello europeo tra importanti
“procurers” nel campo delle risorse idriche. La Regione raccoglierà informazioni e buone prassi,
contribuirà all’adattamento delle strategie ai diversi contesti e condurrà attività di comunicazione e
disseminazione, coordinando azioni condotte da AQP e dai Servizi regionali con esperienza nel Pre-
Commercial Procurement.
- il progetto “Water Public Innovation Procurement Policies - WaterPiPP” è stato selezionato tra quelli
beneficiari di finanziamento all’interno del settimo Programma quadro con numero di riferimento 619069
con un budget complessivo di € 1.342.745,00 e un contributo comunitario di € 998.843,00.
Il progetto ha durata di tre anni dal 01.01.2014 al 31.12.2016 e il budget di competenza del partner
Regione Puglia è di € 91.800,00 con un contributo sui fondi del programma di € 81.855,00 da cui deriva
una quota di cofinanziamento pari presuntivamente a € 9.945,00.
 
Considerato che:
- è necessario procedere celermente alla gestione ed allo svolgimento delle attività progettuali per
rispettare i tempi di avanzamento del progetto;
- per consentire quanto sopra si è valutato il più opportuno assetto con il coinvolgimento di Strutture
regionali ed Enti strumentali;
- l’ARTI è organismo tecnico-operativo e strumentale della Regione Puglia, istituito con L.R. 1/2004,
finalizzato allo sviluppo tecnologico nei settori produttivi, alla riqualificazione del territorio ed alla
promozione e diffusione dell’innovazione;
- l’ARTI opera come istituto di previsione tecnologico-scientifico della Regione allo scopo di identificare
le linee di sviluppo future del territorio e di indirizzare le risorse disponibili in concertazione con gli attori
tecnologico-scientifici pubblici e privati della Puglia;
- l’ARTI, attraverso le sue attività istituzionali (formazione, ricerca e cooperazione), ha consolidato una
expertise nella progettazione e management di iniziative e progetti a livello europeo ed internazionale;
- l’ARTI ha già rappresentato la Regione Puglia in due progetti del sesto e del settimo programma
quadro: IASMINE (Impact Assessment and Methodologies for Innovation Excellence) e INGRID (High-
capacity hydrogen-based green- energy storage solutions for grid balancing - project ID: 296012);
- il progetto “WaterPIPP” ha come obiettivo generale quello di testare il potenziale del procurement
innovativo per accelerare l’innovazione e l’accoglienza nel mercato dei risultati della ricerca e sviluppo
nel settore idrico;
- tra le sue attività l’ARTI ai sensi della art. 66 della legge istitutiva realizza programmi di sostegno
all’innovazione e al trasferimento tecnologico promossi dalla Regione, con strumenti progettuali specifici
dedicati al potenziamento del partenariato tecnologico pubblico-privato;
- l’ARTI con nota del 28 febbraio 2014 ha formalmente comunicato la propria disponibilità a farsi carico
delle attività di progetto attribuite alla Regione Puglia nella Description of Work (DoW) del
summenzionato progetto;
- l’attuazione del progetto da parte di ARTI non comporta oneri aggiuntivi per la Regione in quanto per
coprire la quota di cofinanziamento l’Agenzia utilizzerà le dotazioni annuali assegnate ed autorizzate ai
sensi dell’art. 76 L.R. 1/2004.

2



 
Ritenuto quindi,
- che appare opportuno e vantaggioso al fine di ottimizzare le procedure di realizzazione del progetto,
avvalersi delle competenze ed esperienze dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione
(ARTI), soggetto le cui finalità sono pienamente corrispondenti agli obiettivi e alle attività di competenza
del partner Regione Puglia all’interno del consorzio;
- che l’assetto gestionale consentirà ad ARTI di coinvolgere attivamente tutte le strutture regionali che
operano nei settori correlati agli ambiti di interesse del Progetto.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
“La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, di specifica competenza della Giunta Regionale, così come
definito dall’art. 4, punto c) e d), della L.R. n. 7/97 e art. 9 della L.R. n. 27/98.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore e dal
Dirigente del Servizio Ecologia;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa e che si intende integralmente riportato;
 
- di approvare il progetto FP7 “Water Public Innovation Procurement Policies - WaterPiPP” prevedendo
di procedere alla sua attuazione attraverso il subentro di ARTI alla Regione Puglia in qualità di partner
del consorzio;
 
- di dare mandato al dirigente del Servizio Ecologia di adottare tutti i relativi atti conseguenti;
 
- di autorizzare ARTI ad utilizzare le dotazioni annuali assegnate ai sensi dell’art. 76 L.R. 1/2004 per la
copertura della necessaria quota di cofinanziamento;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


